
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: Designazione di un rappresentante della Città metropolitana di Roma Capitale in seno al 

Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma. 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

Visti: 

 

la Legge n. 56/2014; 

 

la Legge n. 6972/1890 recante “Norme sulle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

 

il Decreto Legislativo n. 297/1994 recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014; 

 

il Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma 

Capitale adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così come da 

ultimo modificato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 24 del 10/03/2023; 

 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii. recante “Indirizzi 

per la nomina e la designazione dei rappresentanti della Provincia e del Consiglio Provinciale 

presso Enti, Aziende e Istituzioni, da parte del Presidente o del Consiglio Provinciale”; 

 

Premesso che: 

 

l’U.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, relazioni istituzionali e promozione sviluppo 

socio-culturale” ha avviato la procedura di designazione del rappresentante della Città 

metropolitana di Roma Capitale in seno al Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale 

“Vittorio Emanuele II” di Roma, secondo quanto stabilito dalla citata Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii., tramite la pubblicazione di apposito Avviso; 

 

tale Avviso è stato pubblicato e reso consultabile in forma integrale sul sito internet della Città 

metropolitana di Roma Capitale nella sezione “Avvisi” e “Albo pretorio on-line”, con scadenza per 

la presentazione delle candidature per il giorno 07/10/2022, alle ore 12:00; 

 

l’U.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, relazioni istituzionali e promozione sviluppo 

socio-culturale”, essendo pervenuta una sola candidatura, ha riaperto i termini per la manifestazione 

di interesse ai fini della designazione di un rappresentante nel Consiglio di Amministrazione del 

Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma, fissando per il giorno 07/11/2022, alle ore 

12:00, il termine per la presentazione delle candidature; 

 

l’U.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, relazioni istituzionali e promozione sviluppo 

socio-culturale” ha trasmesso al Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale”, con nota 

prot. n. CMRC-2022-0174521 del 10/11/2022, n. 2 proposte di candidatura pervenute e di seguito 

indicate: 

 



 

 

Carmine Alessandro De Pietro 

Ettore D’Ascoli 

 

la Commissione – all’uopo istituita dal Dirigente del Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al 

Segretario Generale”, al fine di esaminare le candidature pervenute e, in particolare, di verificare la 

conformità della documentazione trasmessa dai candidati rispetto a quanto richiesto dal sopracitato 

Avviso pubblico – ha dichiarato ammessi i n. 2 partecipanti, come da verbale del 17/11/2022, 

versato in atti; 

 

il Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale” – in ossequio alla succitata 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii. – ha trasmesso al 

Presidente della 6^ Commissione Consiliare Permanente, competente in materia di Cultura e 

Politiche sociali, giusta nota prot. n. CMRC-2022-0179261 del 18/11/2022, il succitato verbale del 

17/11/2022, corredato della documentazione relativa alle candidature pervenute; 

 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, con nota prot. n. 3774 del 31/01/2023, acquisita al 

protocollo n. CMRC-2023-0016990 del 01/02/2023, ha chiesto alla Città metropolitana di Roma 

Capitale di comunicare il nominativo del proprio rappresentante designato in seno al Consiglio di 

Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma; 

 

il Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale” ha trasmesso al Presidente della 6^ 

Commissione Consiliare Permanente, per il seguito di competenza, la succitata nota prot. n. 3774 

del 31/01/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio; 

 

il Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma è 

scaduto in data 11/02/2023; 

 

il Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale”, rispettivamente con note prot. 

CMRC-2023-0054882 del 04/04/2023, prot. CMRC-2023-0089541 del 31/05/2023, prot. CMRC-

2023-0110909 del 07/07/2023 e comunicazione mail del 21/09/2023 ha trasmesso al Presidente 

della 6^ Commissione Consiliare Permanente, per il seguito di competenza, le missive dell’U.S.R. 

per il Lazio prot. n. 17289 del 31/03/2023 (acquisita al prot. n. CMRC-2023-0054882 del 

04/04/2023), prot. n. 0028331 del 30/05/2023 (acquisita al prot. n. CMRC-2023-0089541 del 

31/05/2023), prot. n. 0034798 del 06/07/2023 (acquisita al prot. n. CMRC-2023-0110318 del 

06/07/2023) e prot. n. 0048541 del 20/09/2023 (acquisita al prot. n. CMRC-2023-0147877 del 

20/09/2023); 

 

la 6^ Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 22/09/2023 (convocata con avviso 

di convocazione prot. n. CMRC-2023-0146888 del 19/09/2023, il cui o.d.g. è stato successivamente 

integrato con note prot. n. CMRC-2023-0147090 del 19/09/2023 e prot. n. CMRC-2023-0148343 

del 21/09/2023), ha deciso di non avanzare alcuna proposta di designazione al Consiglio 

metropolitano, rimettendo al predetto organo consiliare di scegliere – nell’ambito delle n. 2 

candidature pervenute – chi designare quale rappresentante della Città metropolitana di Roma 

Capitale in seno al Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di 

Roma; 

 

il Consiglio Metropolitano, nella seduta dell’11/12/2023, ha stabilito di pubblicare un nuovo 

Avviso per la designazione del rappresentante della Città metropolitana di Roma Capitale in seno al 

Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma; 

 

 

 

 



 

 

l’U.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, relazioni istituzionali e promozione sviluppo 

socio-culturale” ha avviato la procedura di designazione del rappresentante della Città 

metropolitana di Roma Capitale in seno al Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale 

“Vittorio Emanuele II” di Roma, secondo quanto stabilito dalla citata Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii., tramite la pubblicazione di apposito Avviso, ivi 

prevedendo di fare salve le proposte di candidatura pervenute in esito al precedente Avviso 

pubblico e di seguito indicate: 

 

Carmine Alessandro De Pietro 

Ettore D’Ascoli 

 

l’U.E. “Supporto al Sindaco metropolitano, Relazioni istituzionali e Promozione sviluppo 

socio-culturale” ha trasmesso al Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale”, con nota 

prot. n. CMRC-2024-0034944 del 26/02/2024, n. 3 nuove proposte di candidatura validamente 

pervenute e di seguito indicate: 

 

Tommaso Gabriele Bruno 

Sandro Libianchi 

Giuseppe Gismondi  

 

la Commissione – all’uopo istituita dal Dirigente del Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al 

Segretario Generale”, al fine di esaminare le candidature pervenute e, in particolare, di verificare la 

conformità della documentazione trasmessa dai candidati rispetto a quanto richiesto dal sopracitato 

Avviso pubblico – ha dichiarato ammessi i n. 5 partecipanti di seguito riportati, come da verbali del 

01/03/2024 e del 08/03/2024, versati in atti: 

 

Carmine Alessandro De Pietro 

Ettore D’Ascoli 

Tommaso Gabriele Bruno 

Sandro Libianchi 

Giuseppe Gismondi  

 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, con nota prot. n. 15035 del 07/03/2024, acquisita 

al prot. n. CMRC-2024-0041974 del 07/03/2024, ha chiesto alla Città metropolitana di Roma 

Capitale di comunicare il nominativo del proprio rappresentante designato in seno al Consiglio di 

Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma; 

 

il Servizio 1 dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale” – in ossequio alla succitata 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii. – ha trasmesso al 

Presidente della 6^ Commissione Consiliare Permanente, competente in materia di Cultura e 

Politiche sociali, giusta nota prot. n. CMRC-2024-0042343 del 08/03/2024, i succitati verbali del 

01/03/2024 e del 08/03/2024, corredati della documentazione relativa alle candidature pervenute 

nonché la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. n. 15035 del 07/03/2024, 

acquisita al prot. n. CMRC-2024-0041974 del 07/03/2024; 

 

la 6^ Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 27/03/2024 (convocata con avviso 

di convocazione prot. n. CMRC-2024-0053128 del 25/03/2024, successivamente posticipata con 

nota prot. n. CMRC-2024-0053385 del 25/03/2024), ha deciso di non avanzare alcuna proposta di 

designazione al Consiglio metropolitano, rimettendo al predetto organo consiliare di scegliere – 

nell’ambito delle n. 5 candidature pervenute – chi designare quale rappresentante della Città 

metropolitana di Roma Capitale in seno al Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale 

“Vittorio Emanuele II” di Roma; 

 



 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Supporto al Consiglio e alla Conferenza 

Metropolitana” dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale” Dott. Andrea Anemone ha espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in qualità di Direttore ha apposto il visto di coerenza con i programmi e 

gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e 

dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

Ai fini del quorum strutturale risultano presenti, oltre al Vicesindaco metropolitano Pierluigi Sanna, 

i seguenti Consiglieri metropolitani: …………………………; 

 

Procedutosi alla votazione a scrutinio segreto ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 della Deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 45 del 27/05/2004 e ss.mm.ii. recante “Indirizzi per la nomina e la 

designazione dei rappresentanti della Provincia e del Consiglio Provinciale presso Enti, Aziende e 

Istituzioni, da parte del Presidente o del Consiglio Provinciale” e dell’art. 23, comma 5 e ss. del 

Regolamento sul funzionamento e l’organizzazione del Consiglio metropolitano di Roma Capitale, 

il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori (……………………), proclama il seguente risultato: 

 

CARMINE ALESSANDRO DE PIETRO    VOTI …  

ETTORE D’ASCOLI       VOTI … 

TOMMASO GABRIELE BRUNO      VOTI … 

SANDRO LIBIANCHI       VOTI … 

GIUSEPPE GISMONDI       VOTI … 

 

SCHEDE BIANCHE       n. ….  

SCHEDE NULLE        n. …. 

 

DELIBERA 

 

di designare quale rappresentante della Città metropolitana di Roma Capitale in seno al Consiglio 

di Amministrazione del Convitto Nazionale “Vittorio Emanuele II” di Roma, il Sig. ………..; 

 

Con successiva votazione il Consiglio metropolitano, stante l’urgenza, delibera di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 


